¹³ Quanto alle complesse vicende relative alla istituzione delle chiese vescovili di Troina e Messina ci permettiamo di rinviare a G. MELLUSI, *La rifondazione della diocesi di Messina e le sue vicende in Età Normanna*, in «*Panta rei*». *Studi dedicati a Manlio Bellomo*, a cura di O. CONDORELLI, 5 voll., Roma 2004, III, pp. 589-608 e bibl. ivi cit. Giova qui ricordare che la protodiocesi normanna di Sicilia non fu mai soppressa, né con un provvedimento regio, né tantomeno con uno pontificio.

ecclesiastica distinta da quella di Troina, ma ritagliata dal suo territorio e unita a questa solo *in persona episcopi*, come giustamente ha osservato Alberto Piccolo nel 1623¹⁴.

Peraltro, il capovolgimento dei rapporti di forza tra Messina e Troina fu assai repentino. La scomparsa del conte Ruggero († 1101) e il trasferimento della corte e del tesoro nella città del Faro, durante la reggenza di Adelasia¹⁵, giocarono un ruolo determinante per il progressivo abbandono della cattedrale troinese da parte di Roberto e dei suoi successori e per il trasferimento della giurisdizione spirituale e temporale della prima diocesi in capo alla Chiesa vescovile di San Nicola. Nello stesso torno di anni, poi, la giurisdizione del vescovato messinese, «secundum dispositionem sancte romane ecclesie», si sarebbe estesa al territorio dell'antica diocesi di Taormina, come risulta da un diploma del 1106, prodotto dalla cancelleria del vescovo Roberto¹⁶.

¹⁴ «Apparet igitur, ut eo redeam, tum ex rogerii diplomate, tum ex Gaufrido [Malaterra] erecta primum troinensi ecclesia, mox etiam Messanensi, utramque Pontificis romani consilio unitam Roberto traditam esse. Inde factum opinor, ut Messanensis episcopus Troinensis quoque episcopi appellationem longo tempore retinuerit, et in una Messanensi dioecesi duo etiam num sint archidiaconi, Messanensis, et Troinensis, duo item canonicorum collegia Messanensium ac Troinensium. hoc enim translatio ab unione differt: quod translata ex uno in alterum locum dignitate aliqua, et loci, et nominis fit mutatio, ut nostri iurisconsulti docent, adeo ut veteris ecclesiae nomen, ac privilegia transfundantur in novam, in quam facta est translatio, cuius deinceps nomine appellatur. unionis vero diversa est natura. nam cum aequae principaliter, ut disciplinae verba usurpem, duae ecclesiae uniuntur, quod in cathedralibus perpetuum est, utraque ecclesia retinet antiqua privilegia, utraque dicitur episcopalis sedes» (A. PICCOLO, *De antiquo iure ecclesiae siculae dissertatio*, Messanae: ex officina typographica Petri Breae 1623, pp. 14-15). Di contrario avviso è, invece, l'anonimo autore delle *Preminenze della Corona di Sicilia sopra la Chiesa di Santa Maria di Troina illustrate* (BCRS, ms. V.E.12), in cui si osserva che: «una chiesa, che senza sua colpa cessa di esser cattedrale *in actu* pur non di meno cotale si reputa *habitu*. Non per altra causa, se non per darsela un competente titolo di quelle prerogative, che dallo actual possesso della cattedralità possono andar separate. Similmente quella distinzione, per cui altro è ciò, che appartiene *uti heredi*, viene applicata alle chiese cattedrali, distinguendosi una chiesa, *uti Cathedralis*, da un'altra *quia Cathedralis*. Dappoiché in questa la cattedralità è causativa, in quella solamente conservatrice delle sue preminenze. Secondo i quali principi la chiesa di Troina non acquista, se non che una cattedralità abituale, e putativa, la quale non si mette in questione, e rende una ragion facile, e piana del suo distinto nome, e arcidiacono, e capitolo, senza che si ricorra ad una causa straordinaria, per non dire assurda, e mostruosa, quale si è quella di due sedi vescovili, di due spose del medesimo vescovo, di due chiese principali, e Matrici in una diocesi» (f. 31v). Su Alberto Piccolo e le sue opere vd. G. LIPARI, *Il falso editoriale a Messina nel Seicento*, Messina 2001, pp. 8-11 e bibl. *ivi cit.*